دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

جلد: ۱۰۲ شوال - ذیقعدہ ۱۴۳۹ھ مطابق جولائی ۲۰۱۸ء شماره: ۷

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

Tel.

میں حضرت اقدس مفتی محمود حسن صاحب گنگوہی رحمۃ اللہ علیہ سے ”رسم المفتی“ کے ختم پر ساتھیوں کے ساتھ بیعت ہوا تھا، حضرت کی وفات کے بعد آپ سے مناسبت پاتا ہوں، تو حضرت نے فرمایا: ”ٹھیک ہے، اپنے احوال لکھ کر بتایا کرو“؛ مگر چند دنوں بعد ہی حضرت کی رحلت ہوگئی، میں سلوک و تصوف سے متعلق استفادہ نہ کر سکا۔

سوانحی خاکہ

اسم گرامی: حضرت مولانا مفتی محمد نظام الدین اعظمی ابن جناب محمد رفیع الدین صاحب
ولادت: ذی قعدہ ۱۳۲۸ھ مطابق نومبر ۱۹۱۰ء کو آپ کی ولادت اُندرا، سپاہ مدھوبن، اعظم گڑھ (متو) میں ہوئی، آپ کا سلسلہ نسب مشہور فقیہ و مفسر ملا جیون جون پوری تک پہنچتا ہے۔
تعلیم: ابتدائی تعلیم آپ نے اپنے وطن میں ہی حاصل کی، پرائمری درجہ چار تک پڑھا تھا کہ

نغمہ ہے سودائے خام خونِ جگر کے بغیر

ماقبل سے ربط ڈھونڈھے بغیر حکیم الامت علامہ اقبال رحمۃ اللہ علیہ کے اس آفاقی اور لازوال

شعر کو بھی من میں گنگنائیں۔

اپنے من میں ڈوب کر پا جا سراغِ زندگی

تو اگر میرا نہیں بنتا نہ بن، اپنا تو بن

جانشین حکیم الاسلام حضرت مولانا محمد سالم قاسمیؒ

۱۳۴۴ھ/۱۹۲۶ء - ۱۴۳۹ھ/۲۰۱۸ء

(۱)

پہ قلم: مولانا نورعالم خلیل امینی
چیف ایڈیٹر ”الداعی“ عربی و استاذ ادب عربی
دارالعلوم دیوبند

سنا ہے خاک سے تیری نمود تھی ؛ لیکن
تری سرشت میں تھی کوکی و مہتابی

شعبہ: ۲۶/رجب ۱۴۳۹ھ مطابق ۱۲/اپریل ۲۰۱۸ء کو، ۲ بج کر ۱۷ منٹ پر حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب نور اللہ مرقدہ (۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء - ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء) سابق مہتمم دارالعلوم دیوبند کے صاحب زادہ اکبر حضرت مولانا محمد سالم قاسمی معروف بہ ”خطیب الاسلام“ نے دیوبند میں دارالعلوم سے متصل اپنے دولت کدے پر جان جان آفریں کے سپرد کردی۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔ وہ تقریباً عرصہ دو سال سے رہین فراش تھے۔ وفات سے کوئی ایک ہفتہ قبل زیادہ بیمار ہو گئے۔

رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى وَأَدْخَلَهُ جَنَّةَ الْفِرْدَوْسِ مَعَ الْأَنْبِيَاءِ وَالْأَخْيَارِ مِنْ أُمَّةٍ مُحَمَّدٍ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ۔ انتقال کے وقت ان کی عمر سال ہائے ہجری کے اعتبار سے ۹۴ سال اور سال ہائے عیسوی کے لحاظ سے ۹۲ سال تھی؛ کیوں کہ ان کی تاریخِ ولادت ۸ جنوری ۱۹۲۶ء مطابق ۲۲ جمادی الاخریٰ ۱۳۴۴ھ ہے۔

تیمارداری کے دوران اہل خانہ نے قرآن پاک کی تلاوت کا خاصا اہتمام کیا، ایک شب میں تلاوت کے دوران ایک خاص قسم کی بڑی لطیف خوشبو ان لوگوں کو محسوس ہوئی، جو کئی منٹ تک باقی رہی۔ مولانا کے خادم نے بتایا کہ ہم لوگوں کے دل نے کہا کہ کیا عجب کہ یہ فرشتہ رحمت کی آمد کی علامت اور اللہ کے خاص فضل و کرم کے نزول کا اشارہ ہو۔

۲۶ - ۲۷ رجب = ۱۴ - ۱۵ اپریل: شنبہ یک شنبہ کی رات میں ٹھیک دس بجے ان کی نماز جنازہ دارالعلوم کے مشہور احاطہ مولسری میں ان کے فرزند اکبر مولانا محمد سفیان قاسمی مہتمم دارالعلوم وقف نے پڑھائی۔ نماز جنازہ اور تدفین میں ہزاروں کے مجمع نے شرکت کی۔ بھیڑ کی وجہ سے بڑی دشواری سے قبرستانِ قاسمی میں جنازہ پہنچا، کوئی ۱۲ بجے رات میں تدفین سے فراغت ہوئی۔

جمعرات: ۲۴ رجب ۱۴۳۹ھ مطابق ۱۲ اپریل ۲۰۱۸ء کو کوئی ۱۰ بجے صبح کو راقم الحروف جامعہ انور دیوبند کے استاذ عزیز مکرم مولانا وصی احمد قاسمی کے ہم راہ مولانا رحمۃ اللہ علیہ کے دولت کدے پر عیادت کے لیے پہنچا اور لرزیدہ قدم ان کے مکان کے دروازہ میں داخل ہوا تو معلوم ہوا کہ ”نانوتہ“ (ان کے آبائی وطن) سے کچھ مرد و خواتین ان کی عیادت کو آئی ہوئی ہیں۔

(نسب نامہ، مرتبہ مولانا مفتی محمود احمد صدیقی نانوتوی رکن مجلس شوری دارالعلوم دیوبند، حسب ہدایت حضرت حکیم الاسلام قاری محمد طیب سابق مہتمم دارالعلوم دیوبند، مطبوعہ الجمعیتہ پریس دہلی، ص ۵)

اس عظیم خاندان کی سب سے پہلی شخصیت جو ”خراسان“ سے ہندوستان وارد ہوئی، وہ قاضی میران بڑے بن قاضی مظہر الدین کی شخصیت ہے، جن کا سلطان بہلول لودھی (۸۵۵-۸۹۴ھ = ۱۴۵۱-۱۴۸۹ء) کے زمانے میں ۸۷۸ھ / ۱۴۷۳ء میں دہلی میں ورود مسعود ہوا۔ قاضی میران نانوتہ کے صدیقی شیخ زادگان کے مورث اعلیٰ ہیں، جو نانوتہ میں متوطن ہوئے۔ ”میران“ خراسان کے علاقے میں اشراف و اعیان میں استعمال ہونے والا نام تھا۔ چنانچہ امیر تیمور کے صاحب زادے

کا نام ”میران شاہ“ تھا جس نے ۸۰۶ھ / ۱۴۰۳ء میں وفات پائی۔ قاضی میران، حافظ قرآن اور جلیل القدر علما و صلحا میں سے تھے۔ اُن کے علمی و دینی کمالات کی خبر پا کر، سلطان بہلول لودھی نے ۸۶۴ھ / ۱۴۶۰ء میں انھیں جاگیر عطا کر کے تحریر کردہ فرمان شاہی کے ساتھ نانوتہ کی قضا و خطابت پر مامور فرمایا اور نانوتہ میں بس جانے کا حکم صادر کیا۔ سلطان بہلول کے بعد، سلطان سکندر لودھی (۸۹۴ - ۹۲۳ھ = ۱۴۸۸ - ۱۵۱۷ء) نے انھیں نانوتہ سے بلوا کر فرامین مذکورہ کی تجدید کر دی۔ قاضی صاحب کی تاریخ ولادت ۸۰۵ھ / ۱۴۰۲ء اور تاریخ وفات ۱۴۱۲ھ / ۱۴۰۲ھ مطابق ۱۱ فروری ۱۴۹۷ء ہے۔ سنہ ہجری کے حساب سے ۹۷ سال اور سنہ عیسوی کے اعتبار سے ۹۵ سال عمر پائی۔

جب کہ مولانا محمد سالم قاسمی کا دینی و علمی سلسلہ بانی دارالعلوم دیوبند حضرت الامام مولانا محمد قاسم نانوتوی (۱۲۴۸ھ / ۱۸۳۲ء = ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) سے جا ملتا ہے، جو دو رو آخریں ہند میں سرمایہ ملت کے واقعی نگہبان ثابت ہوئے کہ اپنے وقت میں اسلام کے خلاف اٹھنے والے فتنوں کی نہ صرف اپنے علم بے پناہ اور تدبیر حکیمانہ سے سرکوبی کی؛ بل کہ دین اسلام کو اپنی اصلیت پر برقرار رکھنے کے لیے، وقت کے مسلح اور استعماری حکومت کی طرف سے ہمہ گیر طور

ایسا لگتا تھا کہ دارالعلوم کا اہتمام اُنھی کے لیے وجود میں آیا تھا اور وہ خود دارالعلوم کے اہتمام ہی کے لیے مخلوق ہوئے تھے، کسی اور مدرسے کے ذمے دارِ اعلیٰ کو اگر کوئی ”مہتمم“ کہتا ہے، تو یہ مجازی

استعمال ہے اور حکیم الاسلام ہی کا فیضان ہے۔ غالب (اسد اللہ خاں غالب ۱۲۱۲ھ / ۱۷۹۷ء - ۱۲۸۵ / ۱۸۶۹ء) نے ایک شعر میں کسی تجمل حسین خاں کے لیے کہا تھا:

دیا ہے اور کو بھی؛ تا اُسے نظر نہ لگے بنا ہے عیش تجمل حسین خاں کے لیے
غالب نے اپنے شعر میں اپنے موصوف کے لیے جو کچھ کہا ہے، خدا ہی کو معلوم ہے کہ اس میں
کتنی صداقت تھی یا صرف شاعر کا شاعرانہ تخیل یا مبالغہ تھا؛ لیکن حکیم الاسلام کے لیے بجا طور پر

جیسا کہ عرض کیا گیا وہ پر داد اجماع الاسلام الامام محمد قاسم نانوتوی، داد افر الاسلام حضرت مولانا
حافظ محمد احمد اور والد محترم حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب تک کے علم و فضل کے ایک نورانی
سلسلے کی ایک خوب صورت کڑی تھے۔ اُن کی والدہ محترمہ یعنی حکیم الاسلام کی زوجہ ”حنیفہ خاتون“
(متوفی ۱۰ محرم ۱۳۹۴ھ مطابق ۱۵ فروری ۱۹۷۴ء) بھی انتہائی صالحہ عابدہ اور خوش اوقات
خاتون تھیں، وہ صرف اس اعتبار سے عظیم نہ تھیں کہ وہ رام پور منیہاران ضلع سہارن پور کے ایک اعلیٰ
خاندان سے تعلق رکھتی تھیں، جس کا سلسلہ نسب جلیل القدر صحابی یعنی میزبان رسول صلی اللہ علیہ وسلم
حضرت ابو ایوب انصاری رضی اللہ عنہ تک پہنچتا ہے؛

حضور اقدس صلی اللہ علیہ وسلم تشریف لائے ہوئے ہیں حاضری کا اور ملنے کا اہتمام کرو، اس پر سالم نے کہا کہ میں الحمد للہ چکا ہوں اور خدمت اقدس میں حاضری بھی دے چکا ہوں اور مجلس پاک میں بیٹھ بھی چکا ہوں اور دست مبارک پر بیعت کر کے آ رہا ہوں۔ اس پر میری خوشی کی انتہا نہ رہی اور میں نے دعا بھی دی اور مبارک باد بھی دی۔ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ أَوْلًا وَأَخْرًا۔

محمد طیب

نزیل الیوم فی ”بیروت“ (لبنان)

یکم جمادی الاولیٰ ۱۳۸۳ھ

۲۰ ستمبر ۱۹۶۳ء یوم جمعہ

وہ واقعتاً مَرُوت کا پتلا تھے، اس کا کچھ اندازہ واقعہ ذیل سے ہوگا۔ مصر کے ایک سفر میں جس میں راقم کو اُن کی ہم رکابی کی سعادت حاصل رہی۔ جانے کے سفر میں ”ذبی“ میں قاہرہ کے لیے اور آنے میں ”ذبی“ ہی میں انڈیا کے لیے فلائٹ تبدیل کرنی تھی۔

چنانچہ اس نے شور بہ اور تری سے لبریز بوٹیاں انھیں دیں اور انھوں نے مزے سے تناول فرمایا۔ راقم رشک کرتا رہا کہ اللہ ہر ایک کو بڑھاپے میں اسی طرح کی صحت دے۔

اواسط ربیع الاول ۱۴۲۰ھ مطابق اواخر جون ۱۹۹۹ء میں جمہوریہ مصر کی وزارت اوقاف کی طرف سے منعقدہ کانفرنس میں شرکت کے لیے حضرت مولانا کی طرح یہ راقم بھی مدعو تھا۔ حسن اتفاق کہ نہ صرف آمدورفت کے سفر میں؛ بل کہ رفاقت گاہ کے حوالے سے بھی (کہ انجیام ہوٹل میں جو ساحل نیل پر واقع اور قاہرہ کا سب سے بڑا ہوٹل ہے ہم دونوں کے اقامتی